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Gróf Andrássy
A képviseló'ház hétfői ülése 

nemcsak a magyar politikának, 
de a világpolitikának is törté­
nelmi eseménye volt és hogy ez 
az esemény a magyar nemzetnek 
eddigi dicsőséges szerepléséhez 
oly méltóan hozzáilleszkedett, 
abban bizonyára legnagyobb része 
volt gról Andrássy Gyula hatal­
mas beszédének, mely az egész 
ülés tónusát megadta. Ez a be­
széd nem csak mint a nemzet 
lelkének egy pregnáns megnyil­
vánulása tűnt fel, de mint gyö­
nyörű hitvallás is az egesz ma­
gyarság törhetetlen kitartása s a 
végső győzelemig való erőfeszí­
tése mellett. Ez a beszéd nem­
csak a magyar képviselőháznak, 
de egész Európának szólott s 
barátaink és ellenségeink egya 
ránt megtudhatták belőle világ­
szerte, hogy a magyar nemzet 
ma, a világháború kilenc hónapja 
után erősebb, mint valaha volt.

A részletekbe, — amint ez 
természetes is, nem mélyedt bele 
Andrássy. Az eddigi eredmények 
rövid összegezésével kezdte be­
szédét. Leszögezte, hogy ebben 
az emberfeletti, a világtörténe­
lemben páratlan tusában eddig 
mi és szövetségesünk bizonyul­
tunk erősebbeknek. Kétségtelen 
tény, hogy az eddigi harcban a 
győzelem u mienk^ eddig mi va­
gyunk az erősebbek. Nagyobb 
terület több embert hódítunk az 
ellenségtől, mint az mi tőlünk, 
gazdaságilag nagyobb eredményt 
értünk el, az ellenség vagyoni 
erejenek legnagyobb részét mi 
szereztük meg. Jelenleg katonailag 
13 nagyon jól állunk. A legna­
gyobb támadásokat mindenütt 
győzelmesen visszavertük, minde­
nütt megtartottuk pozíciónkat és 
az ellenség embervesztesége sok­
kal nagyobb mint a mienk.

Mindennek ellenére, — fej­
tette ki tovább Andrássy, — a 
harc még nem dőlt el. Fölényünk 
megvédése ugyan óriási munka 
volt, de még nem olyan végké­
pen biztosított bizonyosság, hogy 
minden erőnk összeszedése ne 
volna szükséges a reánk váró

Gyula beszéde.
nagy feladatok, nehézségek és 
küzdelmek számára.

E ponton tért rá Andrássy a 
nemzet és nevezetesen az ellen­
zék áldozatkészségére. Ami a 
hazának kell, azt az ellenzék fenn 
tartás nálkül vállalja. Mindent alá 
kell most rendelnünk a főcélnak, 
a győzelemnek.

Vállalnunk kell szó nélkül 
mindent, amit a íelelős tényezők 
a harchoz szükségesnek állítanak 
— természetesen azokra vetve a 
felelősséget, akik hivataluknál 
lógva látják és intézik a háború 
minden részletét.

Az ellenzék meg akarja mu­
tatni, — mondotta Andrássy az 
egész Ház általános tapsa és he 
lyeslése között, hogy addig, amig 
veszélyben van Magyarország, 
addig minden magyar ember kü- 
lömbség nélkül egyet akar, csak 
egyet:  és ez a g)Őzelem. Minél 
nehezebb lesz a helyzet, minél 
több lesz az ellenség, annál na­
gyobb lesz a magyar nemzet el­
határozottsága, s minél több ál­
dozatot kell hozni, annál többet 
tog hozni.

Természetesnek mondotta 
azonban Andrázsy hogy az ellen­
zőknek az is kötelessége: hogy 
amikor elvállal ilyen terheket, ak­
kor lehetőleg enyhítse az ál­
dozatokat, és meg ikudályozza az 
elkerülhető áldozatokat, amelyek 
a célt nem veszélyeztetik. Epén 
ezért a maga részéről s az al­
kotmánypárt nevében hozzájárult 
mindazon kívánalmakhoz és mó­
dosításokhoz, amelyeket a függet 
lenscgi párt szónoka előterjesztett.

Andrássy beszéde elejétől 
végig minden mondatában rend­
kívüli módon lekötötte a hallga­
tók figyelmét és folytosan nagy 
hatásokat keltett, gyakran ele- 
mentrális erővel zúgott fel a lel­
kesedés és helyesles. Hangosan 
nyilatkozott meg a képviselőház 
lelkesedés mindjárt a beszéd ele­
jén, amikor Andrássy a nemzet 
kötelességeiről beszélt, a szövet­
ségesek iránti kötelességeiről, de 
leginkább arról, hogy elsősorban 
kötelességünk magunk iránt, hogy

minden áldozatot meghozzunk.
I Tapsokkal kisérték ama fejtege­
tését nem csak az ellenzéken, de 
a kormánypárton is, amikor 
előadta, hogy az ellenzék bizo- 
nyitani akarja, hogy mindenütt 
széles e világon lássák, hogy 
inig veszélyben van Magyaror- 

i szUg, addig minden magyar em­
ber csak egyet akar, s ez a győ­
zelem. A vereség katasztrófa 
lenne, s ezt elhárítani szent aka­
rata mindnyájunknak és el va­
gyunk szánva kitartani végig 
bármily sokáig és bármennyi el- 
lon. E mondatnál hangzott fel a 
leghangosabban és legerőteljeseb­
ben a taps, miközben a lelkese 
dők ismételgették a mondat 
utolsó szavait:

— Bármennyi ellenség ellen 1 
, A beszéd után még hossza­
san ünnepelték Andrássy Gyula 
grófot, akit a folyósón is elhal 
moztak ovációkkal.

Fogoly tisztjeink élete 
Szibériában.

— ápr.  28.

Orosz fogságba került egy tor 
talókos hadnagy, aki a szibériai To- 
boiszkbau tölti el a fogsága idejet. 
Románián keresztül igen gyakran 
lúd óletjeit adni magarái és tok ér­
dekes ievelet irt mar haza, amelyek 
bői az alábbi részleteket küzö'jük :

Egyik levőiében ezt Írja : Itt 
kétszeresen érez az ember mindent 
és ehhez ra g hozzájárult a raiudsn- 
esetre kissé meglazult idegzet és 
még az is, hogy itt az tgyón benső 
óie re vau utalva. Tény, hogy egy 
□ álamnál jobb természet sokkal re- 
áiisábban rendezheti be a z  életét. 
Ugyanis nekünk tegnap teljes sza­
badságot adtak. Szabad színházba, 
koncertbe, balba, kávéházba, étkez­
dékbe, kiue uatográfokba, könyvtá­
rakba járni reggeltől este tizenkét 
óráig.

Egy másik levélben arról az ér­
dekes ktrd sről ir a fogoly hadnagy 
hogy szabad-e a hadifoglyokat hoz­
zátartozóidnak meglátogatni. Tiszt­
arjai közül — írja — valaki ér­
deklődött eziránt és azt a választ 
kapta, hogy Oroszországban semmi 
akadálya nincsen, hacsak otthonról

elmehet az illető egy semleges ál­
lamba, ahol az ottani orosz követ­
nek keü láttamozni útlevelét.

L gu o só levelében, melyet 
február 29-ról keltezett a hadnagy, 
többek között a következőket Írja:

— Az itt tartózkodás — Írja — 
egyébként semmibe se kerülne, mert 
a fizetésből kettőnek is bőségesen 
elég. A napok, mint eddig csiga­
lassúsággal telnek el, semmi válto­
zatosság. Különben hiányt semmi­
ben sem szenvedek. Hetenként já­
rok gőzfürdőbe. A foglalkozásom: 
konyhamesterség. Bizony, mire ha­
zakerülök, a főzés egész tudomáuyát 
bevettem már. Sajnos azonban, 
aligha meg nem érzi a gyomor. 
Mert a főzelék és a hús aránya itt 
fordítva van. Abból kevés, ebből 
sok. Amaz draga, emez olcsó.

Másutt ezt irta a hadnagy :
— Itt tegnap óta újból havazik 

a hőmérséklet pvdig 0—10 fok kö­
zött változik Nappal, íeggel kisebb, 
este nagyobb a hideg. Persze a 
legnagyobb éjszaka, de arról nem 
veszünk tudomást. Pár nap óta dól­
elő.olt és ebódután ródlizom időtöl­
tés okából, aminek eredménye igen 
üdvös, mert azóta sokkal jobban 
alszom. Dé.után pedig 4—6 között 
sétálok. A tél itt, legnagyobb sze­
rencsénkre, éppen ebben az évben 
o'g euyhe, hogy ilyenre még a leg­
öregebb tatárok sem emlékeznek.

magyarországi tótok.
xVmikor a háború kitört, az áu- 

tánt hatalmak abbau bizakodtak, 
hogy az a nemzetiségi konglomerá­
tum, mely Magyarországot és Ausz­
triát alkotja, egyszerre fel fog bom­
lani és azok a viszály kodások, me­
lyek béke idején az országot oyug- 
taiutják, a háború alatt is érectetui 
fogják hatásukat. Az ántáut lapok e 
bizakodását a háború eddigi része 
már megcáfolta és e cáfolatban kü­
lönösen értékes az az elem, mely a 
monarkl* szláv fajú lakosságának 
törhetetlen hazatzeretetót bizonyítja 
különösen a magyarországi tótság 
hősies harcai azok, melyek az elis­
merés minden szavát megérdemlik, 
A magyarság minden szabadsághar­
cában mellett állottak : Rákóczinak 
a legvitézebb katonái kerültek ki s
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a mai világháborúban is követtek a 
r«'gi tradíciókat. E hűséggel, mely 
egyik lelkesitőbb motívuma a mai 
időknek, a bécsi Reichpost foglalko- 
sik és hossiabb cikkben a követke­
lőket Írja :

A tótság az óriási háború és a 
nemzetek küzdelmének idején fénye­
sen tanúskodik ősi, kiváló erényeiről

Felső-Magyarország tótoktól la­
kott megyéi tudvalevőleg a harctér 
közvetlen közelébe esnek és az ot­
tan való események éppen ezért 
erősen éreztetik velük hatásukat. 
Időről-időre elárasztják az oroszok és 
lakóikat a háború borzalmainak szol­
gáltatják ki. A kárpáti csaták sebe- 
sültjeinek nagy részét a felsőma­
gyarországi nagyszámú, magánál­
dozatkészségből létesitett kornázakba 
száiitják.

Itt nyilvánul megható módon 
eunek a népnek jószívűsége köte- 
lessegérzése. Minden hegyi fa uból 
önként jöttek a szegény tót asszo­
nyok es faradhatatlanui c pe ték a 
halukon a sok sztretetadom »nyt. A 
lelkészek és tanítok, úgyszólván 
egyetlen intelligens elemi ennek a 
viiaghata mögött vaió szögletnek, 
videai gyüjtőaocsikat szerveztek es 
kitűnő szolgálatokat teljesítettek ez­
zel a gyűjtéssel. Feisömagyarország 
kicsi varosaibau mindenütt jótékony­
sággal foglalkoznak a társadalom 
hölgyei, a tót nemzetségiek csak 
úgy, mint a született magyarok. A 
jószívűség, hazafisag, mezején ba­
rátai kezet nyújtott miudeuki egy­
másnak. Mikor ezer és ezer galíciai 
menekült üzouiötte el a feisőma- 
gyarorszagi vidékeket, azokat is fo­
gadtak. Liptóezeutmiklós, ez a kis 
négyezer lakosú varoska, egy napon 
tízezernél több éhezőt látott el 
éleimmel és részben elhelyezte őket

A harctéren se maradtak mo ­
sóknak a tótok. A pozsonyi 72 ős 
hásiezred, amely leginkább tótokból 
áll, uagy hősiességet vitt véghez 
Rudinknál Wossaia ezredes vezóuy- 
itle a ati. Nem kevesebb, mint 117 
vitetsegi érmét szerzett mar ez az 
ezred. Az Ötödik hadtest minden 
Csapata, amelyek nyugati tótokból 
kerülnek ki, nagyobbrészt kitűnőnek 
bizon.u t. Es amit Boroevicsa a kas­
sai 6. n-di-st északi tótjaival vég­
hezvitt, ikugo ó betűkkel fel a vi 
lanton n-l*ru annalesiben.

Az oroszok már unják 
a háborút.

*
Beszélgetés egy kozáktiszttel.

A karpáii harcokban nap-nap 
Után itten *ok urosz katonát ejtünk 
fotf y U . A i« fegyverezett ellensége- 
katonakai itt szállítják át az urszau 
belsejébe, viszik őket többi tízezer 
társaikhoz. Tegnap ugyancsak nagy 
fogoly transzport ment at Ujhelyeu. 
A foglyok nagy része kozák volt, 
marcona, »rős legények, portyazó és 
rab ógaraída kodásukról jói ismert 
cári katonák. A fogyok közt volt 
egv tiszt is, akivel beszélgetést foly­
tatott a bőmagyarországi Hir ap 
raunk atar-*.

— Az oro.-z valónak — mon­
dotta a kozák tiszt — mar unjak a 
háborút. Azt tapasztaltam, hogy a 
lelkesedés fokozatosan csukkuu, hogy 
a kitartás lassan teljesen alaszáilt. 
Ezt meg tudom érteni. Immár ki­
lencedik hónapja állunk fegyverben,

Minden hadakozó félnek sok katonája I 
és még több pénze pusztult el. Az ; 
oroszok szeretik a családot, a kato j 
nák nagyon vágynak haza és ez a 
nosztalgia roppant erősen megérzik. 
Az utóbbi hetekben többször kihall­
gattam, hogy miről beszélgetnek a 
katonák. Mondhatom Önnek, egyszer 
másszor elszoru t a szivem. Felesé­
geiket és gyermekeiket emlegették. 
Fénykéneket, leveleket és más Írá­
sokat vettek elő a kozákok a lcvész- 
áronban és sírva gondo tak haza. 
Titokban iraádboztak és kérték az 
Istent, hogy szüntesse be már a 
háborúi.

— Az orosz tisztek ugyancsak 
szeretnének már haza monui. Nekik 
is elég volt. Fáradtak és fásultak 
vagyunk. Azt veszem észre, hogy 
közeledik a finálé. Már nem bírjuk 
a további küzdelmet. Mindennek : 
erőnek, pénznek, lelkesedésnek és 
kitartásnak fogytán vagyunk. Az 
oroszok nagy és szent tűzzel mentek 
neki a háborúnak, de most mar 
unják. Nekem is van családom, nyolc 
hónapja, hogy nem láttam a felesé 
gém és gyermekeimet. Elszakadtam 
tőlük és ki tudja, hogy mikor ölel­
hetem őket keblemr..

150 veszteség i la js tro m .
Közöljük az alábbi kimutatást, 

mely az 1 —150. hivatalos veszte­
ségi lajstromok adatainak az össze 
gezése. Még bizonyára igen kevesen 
akadtak, akik ezt a rendkívül fárad 
sagos munkát elvégezték volna. A 
kiiuutatás az első veszteségkirauta 
jástól kezdve municiózus pontosság­
gal foglalja egybe az adatokat és 
bizonyára érdekelni fo*. mindenkit a 
15J ve&zteseglajstrom összegezése 

E le s e t t :
Tiszt 3549
Legény ség 63 640_

összesen : 07,189
M e g s e b e s ü lt:

Tiszt
Legénység

12 275
347.479

összeseu : 359,754 
F o g sá g b a  k e r ü l t:

Tiszt 1044
L-génység __44 919

összesen ; 46,503
Az összes veszteség tehát a 

nárcius hó 27-ig megjelent száztit- 
en vuszteségkimutatás alapján : 
Tisztekben 17,468
Legénységben 458,028

össsesen: 473 490
Vagyis a veszteségi lajstromok­

on március 27-ig összesen nógy- 
zázhetveiihuroraezer négyszázkileuc- 
reuhat embt-r neve szerepel. (Ebben 
n^g a przeiuy-'li hőiök nincsenek.) 
i  tényleges v.szieség azonban ezen 
zámmai jóval kisebb, mert a sebe- 
Ultek legnagyobb része hosszabb- 
övidebb idő múltával feLpüive is­
iét visszatért a harctérré.

Érdekes a feuti adatok közlése 
z rt is mert fo yó évi januar hó

10-én a gH,,fi Vorö'k»reszt egy ki- 
(mutatást t**tt ‘•Őzzé, amely az ösz- 
! szes hadvisM ő hatalmak veszteségeit 
(pubikái|n. E ' a kimutatás oly hor- 
rib is rug» száiuadasoKat közöl, hogy 
méltán megdöbbent mindenki azok 
láttára. Eiry kis ut ánjárással és szak­
szerű bonco gátassal azonban hama­
rosan meg lehet arról győződni, 
hogy a kimutatás adatai nem lehet­
nek helyesek. Csak két példát kell 
erre felhozni,

A genfi kimutatás Montenegró 
összes veszteségét 91.000 emberre 
teszi' Montenegró összes lakossága 
az uto-só népszámlálás szerint 
80),000 ember volt, LQhetetlen te­
hát hogy egy 800,000 lakossal biró 
ország hadseregének vesztesége 
91 000 ember legyen. Mert ha az 
ország lakosságának a felét vesszük 
harcképes férfiúnak, mely szám 
azonban erősen tu'zott és a veszte­
séget 65 százalékkal számítjuk, még 
úgy is csak 60,000 ember kerül ki, 
Megjegyzendő azonban, hogy 15 
százalékkal is tulnagy arányúnak 
volna a veszteség felvéve.

Japán vesztesége a genfi kimu­
tatásban Ö5.50() emberrel van fel­
véve. Japán eddig az egész háború 
folyamán csak Csingtau ostromával 
szerepelt. Es hogy ennél 55 500 em­
bert vesztett vo’na, az alig hihető 
volna. Az 65.500 ember közül 2500 
mint hadifogoly van kimutatva. Er- 
d-kes volna tudni, hogy ezt a 
2500 embert hol fogták el és melyik 
állam katonái? Az egész csingtaui 
német helyőrség japán fogságban 
van. Ta'án a japán fogságban levő 
németeknek a foglya ez a 2500 
lapau ?

Szánt az asszony, 
meg a gyerek.

A daltalau mezőkön az április 
szeszélyes napja egyszer nyári tűz­
zel és tikkasztó meleg széliéi szá­
ntja a szomorú mezőket, másszor 
megint esővel siratja. Bizony most 
latjuk csak milyen bús a raag\ar 
mező nóta nélkül, férfi kurjantás 
nélkül, raoá érezzük csak, hogy ez 
mennyi vérünkét vitte el. Asszonvok, 
f kete fejkendős asszonyos asnan 
küou a varos körül.

Láttatok már szántani tavaszi 
napsütésben? Lat tatok ekeszarvat 
tartó fiatal legéuyt, ki kalapját a 
szemére vágva versenyt dalol a pa­
csirtával ? Ha láttatok most nézzé­

tek meg a röggel küzdő asszonyt 
a néma szomorú asszonyt s a sói 
piciny cyerraekeket, akik apró szer 
számokkal költogetik a fö'det, hog' 
adjon élelmet, adjon kenyeret,

H Í R E K .

A holnapi napon, május 1-én 
n y o m d á n k ,  kiadóhivatalunk és 
szerkesztőségünk — egyúttal a 
Landesmann Miksa ős társa papir- 
kereskedése is, — a Kazinczy-utca 
5. sz. alá, uj helyiségeibe költözik. 
Az összes helyiségek és berende­
zések átköltöztetésével járó több 
napi munkálatok miatt lapunkat 
k e d d e n  nem jelentethetjük meg, 
amiért közönségünk elnézését kér­
jük. Lapunk legközelebbi száma 
pénteken, május 7-én reggel a rendes 
időben jelenik meg.

— A sátoraljaújhelyi plébánia. A 
sátoraljaújhelyi plébániára Wallis 
Gyuláné grófuó Payer Ferenc mádi 
plébánost prezentálta.

— Székely vitézség. Két vézna 
vórteleu arcú beteg katona jelentke­
zik rapportra a barakkban : A há­
ború eleje óta vagyunk a harctéren, 
kezdi az egyik, s nfhány napra ide 
kü dtek, mert azt mondták, hogy 
pihennünk kell. Most azonban hall­
juk, haza akarnak bennünket kül­
deni. Hat már ezt a szégyent csak 
nem viseljük el, s épen ezért kér­
jük alássan, tersen minket vissza- 
kii!deiii a harctérre. Ilyen lelkese­
dés és bátorság láttára megértjük 
azokat a dicsérettől és csodálattól 
áradozó szavakat, amelyekkel az 
idegenek a magyar katonaságot il­
letik, A maguk legénységével, mondja 
egy német magasrangu tiszt, meg 
lehetett volna hódítani a világot . . .

—  A posta és a przemysl fog­
lyok. A Hadifoglyokat Gyamolitó és 
Tudósitó Hivatalnak sikerült kiesz- 
>-• ozlönie azt, hogy azoknak a ka­
tonai személyeknek, akik Przeraysl- 
ben voltak, hozzátartozóik már a 
fogoly tiszták közzététele előtt Írhas­
sanak. Aki tehát közleményt továb­
bítani kivan, küldje azt be a Hadi- 
fyglyokat Gyámo.itó és Tudósitó 
Hivatal Üllői ut l.szám alatti helyi­
ségébe és a borítékot, illetve a leve­
lező-lapot lássa.

— Football a vak katonák javára.
Vasárnap május 2-án d. u. fél 4 
órakor a gimnázium válogatott csa­
pata football mérkőzést talt a keres­
kedelmi iskola válogatottjaival az 
S. V. S. C. gyártelepi pájáján, A 
jövedelem a vak katonák javára fog 
szolgáltatni. Üllőhely ára 1 kor. di- 
®JUe£y 20 fiiI. Felü Ifizttéseket a 
nemes célra való tekintettel köszö­
nettel fogadnak.

—  A katonák perselye. A ra.
kir, honvédelmi minisztérium hadse* 
gélyző hivatala 40 filéres perselye­
ket bocsát a nagyközönség rendel­
kezéséül, hogy zzekben az elesett 
hősök özvegyeinek és árváinak, va­
lamint, a háhoruban rokkanttá lett 
katonák javára gyűjtsenek. A had- 
segélyző hivatal egyben felhívással 
fordul a közönséghez, hogy ezt az
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akciót támogassa. Mindenkinek aj 
háztartásában akadnak a nemes 
célok oltárán feláldozható fiiérek, 
melyek a hadsegélyezésnek való 
Sággal bőségszaruivá változhatnak 
át, ha azokat mindenki eljuttatja 
rendeltetési helyére.

—  Besorozták az újhelyi 3 6 —42  
éveteket. Szerdán ismét mozgalmas 
volt az újhelyi városháza; e na­
pon ment végbe az újhelyi 36—42 
éves B. osztályú népfelkelők soro­
zása. A legújabb sorosás ismét szép 
számú és erős izmu kontigenst jut- 
tatottt a hadseregnek és bizton tud­
juk, hogy ezek az élet küzdeleméi­
ben más megkezdett férfiak ép oly 
lelkesedéssel vouulnak be a zászlók 
alá, mint eddig a fiatalabb társaik s 
mint később, ha majd rákerül a 
sor, a még idősebb népfelkelők.

Nyilt-tér.

Dr. Bródy Kálmán
Ügyvédi irodája 
május hó 1-től 

Sátora l j aújhe l yben 
Meczner Gyula utca 8. sz. alatt.

I Egy nyugdíjas
tan itö  v a g y  Írnok iroda- 
tiszti á llá st n yerh et a  
T ők etereb esi C i u k o r -  
gyárn ál.

Ü g y e s
gép és kézirónő állást keres. 
Bottka Vilma Sátoraljaújhely, 
Drugeth-utca 8. szám.

K i a d ó  l a k á s .
3 szobából és mellékhelyisé­

gekből álló utczai lakás azonnal 
kiadó.

Értekezhetni Apponyi-utcza 
29. Szám alatt bent az udvarban.

Egy jó karban levő „Normál 
Cabinet“ szoba, gőzfürdő és 3 
szép íróasztal olcsón eladó. Hol ? 
Megtudható a kiadóhivatalban.

Tisftelettel órteiitem a m. t. k ö zö m éit, hogy a

Klein I?ál-fóle üzletet
megvettem, azt azzal szemben levő Rákóczi u. 6. 
számú házba helyeztem át és sajtit nevem alatt 
tovább vezetem. Amidőn ezt a m. t. hölgy közön 
■égnek tudomdsása hozom, biztosítom egyúttal 
arról, hogy igyekezni fogok mindenkor a legjobb 
gyártmányú árut a legnagyobb választékban rak­
táron tartani. Vevőimet előzékeny és pontos ki­
szolgálásról biztosítva vagyok kiváló tisztelettel:

B l u m e n f e l d  J e n ó

1  Ajánljuk a t. építő, építész é* raészkereskedő urak szi­
ves figyelmébe az általunk kizárólag fával égetett, teljesen 
kőmentei

I. r e n d ű  d a r a b o s  m e s z e t ,
mely kiadós voltánál fogva az össze* hazai termékeket felül­
múlja.

Levélbeli megkeresésekre azonnal válaszolunk, távirati 
megrendeléseket elfogadunk.

Jankegyesület részvénytársaság 
Zcmpltn-IsöEtncczi mész- és agyagipar

telepe Sátoraljauihelv. 
Sürgönyeim : Bankegyesület. Telefon 82.
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SALQÓTARJANI 
Kőszénhánya Részvénytársulat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

N E U M A N  J E N Ó  c é g n é l
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minc-égü apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható. 
Superfosfát-mCtrágya Káli só

Jtfai távirataink.
A m in isztere ln ö k ség  sa jtó o sz tá ly á n a k  h iv a ta lo s  

k ö z lé se i.

S i k e r e i n k  a z  o r o s z o k o n .
Budapest, ápr. 29.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti :

Az á lta lá n o s  h e ly z e t v á ltoza tlan .
O rosz-L engyelországi é s  a  kárpáti arcvo­

nal több  sza k a szá n  h e v e s  ágyuharcok  v o l­
ta k . A tü zérségü n k  o ro sz  s z á llá sh e ly isé ­
g ek re  é s  lőszerraktárakra igen  jó sikerrel 
tü ze lt. A z Opor v ö lg y b en  a z  e lle n sé g  több  
örás ered m én y te len  á g y u tü z  után  éjjel g y a ­
lo g sá g u n k  m aga sla ti á llá sa i e llen  e lő r e tö ­
rést k ísérelt m eg , m e ly e t  azon b an  rövid  
harc u tán  a z  e g é s z  arcvonalon  v isszavertü n k .

Hőfer a ltáb orn agy ,
a vezérkari főnök helyettese.

Német előretörés
a keleti harctéren.

Berlin, ápr 29.
A német nagyvezérkar közli :

A k e le ti h a d szín téren  a  K álváriától 
d élre K ow alo fa lu t é s  a z  e ttő l d élre fek v ő  
m a g a sla to t m e g szá llo tta k  D achow nál. 
S och acew tő l d é lre  e lfo g la ltu k  a z  o ro szo k  
e g y  tám aszp on tjá t.

K ü z d e l e m  a  n y u g a t i  f r o n t o n .
Berlin, ápr, 29.

A nagy főhadiszállásról hivatalosan jelentik :

A nyugati hadszíntéren a csatorna nyugati 
partján Yperntől északra Yperle patak mentén a 
Steenstrate és a Hétsas mellett levő állásaink ellen 
tegnap délután szünet nélkül, de hiába támadt az 
ellenség.

A csatornától keletre a franciáknak, algirlaknak 
és angoloknak a jobb szárnyunk ellen tegnap este 
közösen kezdett támadása az ellenségnek igen 
jelentékeny veszteségei mellett meghiúsult.

Yperntől északra folyt harcokban zsákmányolt 
ágyuk száma hatvanháromra emelkedett.

A Labasse-Ethunl vasút mentén és Champagne- 
ban, Lemesniltől északra végzett ellenséges akna­
robbantások eredménytelenek voltak. Lemesnllnél 
az általunk tegnap éjjel bevett hadállások ellen 
éjjel intézett francia támadásokat az ellenség nagy 
veszteségei mellett visszavertük. Az itt kezünkbe 
került francia hadifoglyok siralmas állapotban 
voltak, reszkettek a félelemtől, mert tisztjeik azt 
hitették el velük, hogy mihelyt német fogságba 
jutnak, azonnal agyonlövik őket.

A Maas magaslatokon Verduntól délkeletre 
állásainkat néhány száz méterrel előbbre toltuk és 
megerősítettük.

A Vogézekben a helyzet változatlan.
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MEGHÍVÓ
a Tőketerebesi Takarékpénztár Részvénytársaság részvényesei

a z  191S . év i m ájus hó 16 -á n  d élu tán  2  órakor  
T ő k etereb esen , a z  in tézet h e ly isé g é b e n  tartandó

V. évi rendes közgyűlésre
e zen n e l t isz te le tte l m egh iva tn ak .

KÖZGYŰLÉSI TÁRGYSOROZAT:
1. Az 1914. Üzleti év  m érleg én ek  m eg á lla p ítá sa  é s  a  n y e r e sé g  fe lo sz tá sá r a  

von a tk o zó  h atároza th ozata l.
2 . Az ig a zg a tó sá g n a k  é s  fe lü g y e lő -b izo ttsá g n a k  a  fe lm e n tv é n y  m e g a d á sa .
3 . 1 fe lü g y e lő -b izo ttsá g i ta g  v á la sz tá sa .
4 . E se tleg es  indítványok.
T ő k etereb es, 1915. február 14.

A z igazgatóság.

Tartozik M É R L E G - S Z Á M L A .  Követel

V A G Y O N K. F. K. F. T E H E R
K' ,.FJ

K. F.

P é n z k é sz le t ....................... 875 67 Részvénytőke ........................ 200000 _
V áltó tárca ............................ 447585 30 T arta lék tő k e ........................ 15000 —
Kölcsönkötvények 62391 — Betét (heti betéttel) . . . . 168461 25
Folyószámlái adósok . . . 38803 83 Visszleszámitolt váltók . . 161554 19
Üzleti berendezés . . . 2146 15 Folyószámlái hitelezők . . 19741 27
Értékpapír ............................ 5407 51 Fel nem vett osztalék . . . 830 —
Idegen pénznemek . . . . 4 90 Passiv k am ato k ................... 1056 77
Ó v á so k ............................ 680 43 N y e re s é g ............................ 11972 45

Activ k a m a to k ................... 13225 06

578015 93
____ 1

578615 93

I | II 1

Tartozik E R E D M É N Y - S Z Á M L A .  Követel

V E S Z T E S É G K. F. K. F. j N Y E R E S É G K. F. K. F.

Visszleszámitolási kamatok . 
Tiszti fizetések . .
Adók ...................
Betét k a m a to k ....................
Betétkamat adó . . . .  
Üzleti és perköltségek . . 
Leirás a váltótárcából . . . 

„ a berendezésből . . 
„ az értékpapírból . 

Nyereség . . .

10420
5354
3702
6287
628

3059
3700
238
580

11972

95
06
41
99
80
63

46

45

Különféle kamatok . . . .
Jutalékok ........................
Idegen pénznemeken . . . 
Értékpapír kamat . . . .  
Nyereség áthozat a m. évről

42342
361

15
64

3160

45
54
85

90

45944 74 1 45944 74

i 1 !

Kelt Tőketerebesen, 1914, december 31.

A könyvelésért: 
Breuer Dezső s. k.

Berkovics Bernét sk. Lauer Alfréd sk. Dr, Kállai József sk. WeinbergerSándorsk Herskovits Jdnászsk. Weinbtrger Arthursk. BurgerMórsk.
ig. tag. ig. tag. ig. tag. ig. elnök. ig, tag. ig. tag. jg. tag,

Jelen mérleg- és eredmény-számlát megvizsgáltuk és helyesnek találtuk:

i loránd Lajos sk.
tb. tag.

Dr. Marikovszky Pál sk.
felügyelő-bizottsági elnök.

Brünn Mór sk.
fb. tag.

Scholtz Rezső sk.
fb. tag.

FHelős szerkesztő; Landesmann Miksa Nvnmatntt l.anriesman Tár** *önvvnvomd?.iár>an Sátoraljaújhely. i
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